COMUNE DI CAVAION VERONESE
Provincia di Verona .

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 027 del 17.02.2015

OGGETTO: Iniziative per la riduzione degli effetti sullambiente e sulla salute umana di biocidi e
pesticidi. Procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle aree di competenza

comunale . Prime azioni di sostegno per una gestione biologica delle attivita agricole. —
Progetto di sensibilizzazione.

L’anno duemilaquindici addi diciassette del mese di febbraio alle ore 18.45 nella sala
delle adunanze. Previa l'osservanza di tutte le formalita prescritte dalle vigenti Leggi

sull'ordinamento delle Autonomie Locali, vennero oggi convocati a seduta i componenti la
Giunta Comunale.

presenti assenti
Tramonte Sabrina X
Rizzi Arianna Luigia X
Mancini Corrado Giuseppe X
Indelicato Angelo X
Tonoli Marco X

Partecipa alla riunione il dott. Angelo Di Cerbo Segretario Comunale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti invita la
Giunta a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 027 del 17.02.2015

OGGETTO: Iniziative per la riduzione degli effetti sulfambiente e sulla salute umana di biocidi e
pesticidi. Procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle aree di competenza
comunale . Prime azioni di sostegno per una gestione biologica delle attivita agricole. —
Progetto di sensibilizzazione.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, completa dei pareri richiesti ai sensi
dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarita tecnica e
contabile;
RITENUTO di approvarla nella forma in cui & stata proposta e di farla propria;
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare la proposta di delibera cosi come allegata alla presente deliberazione, di cui forma
parte integrante e sostanziale;

2) di inserire la presente deliberazione nell'elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari,
comunicando agli stessi che il testo & a disposizione di tutti i Consiglieri Comunali presso la
Segreteria Comunale, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Successivamente la Giunta Comunale, su proposta del presidente, con voti favorevoli unanimi
espressi nelle forme di legga

DELIBERA

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.



iy

I Comune di Cavaion Veronese | Provincia di Verona
Comqne d[ Piazza Fracastoro 8 | 37010 Cavaion Veronese
cava“)n Veronese Tel. 045.6265713 | Fax 045.6265730 | www.comunecavaion.it
E-mail: segreteria@comunecavaion.it | Pec: segreteria@pec.comunecavaion.it
SEGRETERIA C.F. 81000830232 | P.IVA 00887460236

PROPOSTA DI DELIBERA

OGGETTO: Iniziative per la riduzione degli effetti sul’ambiente e sulla salute umana di biocidi e
pesticidi. Procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle aree di
competenza comunale . Prime azioni di sostegno per una gestione biologica delle
attivita agricole. — Progetto di sensibilizzazione.

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO

- delle strategie della Unione Europea per ridurre I'impatto complessivo dei pesticidi sulla
salute e sull'ambiente che mirano a incentivare pratiche agricole che comportino un ricorso
limitato o nullo ai pesticidi, in particolare attraverso la sensibilizzazione degli utenti e Ia
promozione di buone prassi nella conduzione delle colture;

— del recente Rapporto ISPRA (edizione 2013) che documenta I'ulteriore incremento di
pesticidi (in prevalenza erbicidi) nelle acque superficiali e profonde del nostro paese e
dimostra che la Pianura Padana & I'area piti contaminata;

— del “Controllo ufficiale sui residui di prodotti fitosanitari negli alimenti” del Ministero della
salute (2012 nel quale risulta che nei prodotti ortofrutticoli esaminati il 19,4% presenta
monoresidui e il 18,8% residui di pil sostanze fitosanitarie;

— del rapporto di Legambiente “Pesticidi nel piatto” (2012) secondo il quale almeno un terzo
(36%) dei campioni di frutta e verdura analizzati presenta residui di fitofarmaci e sono in
aumento i campioni di frutta e verdure con sostanze attive presenti;

CONSIDERATI

— |l principio di precauzione e di prevenzione e dell’art. 32 della Costituzione Italiana (tutela
della salute del’'uomo)

— | rischi per la salute umana, in particolare per i bambini, anche a dosi minimali, attestati da
una letteratura scientifica sempre piti corposa;

— | gravi danni che queste sostanze arrecano agli ecosistemi ed all'ambiente in generale;

— Che la Direttiva Comunitaria 2009/128/CE (artt. 11 e 12) e il Decreto Legislativo 2012/150
(artt. 14 e 15) impongono di eliminare o quantomeno ridurre al minimo I'utilizzo dei pesticidi,
privilegiando prodotti fitosanitari a basso rischio o misure di controllo biologico, in aree
specifiche tra cui parchi, giardini, campi sportivi, cortili scolastici, strade pubbliche, corsi
d’'acqua superficiale e zone naturali protette;



1 Comune di Cavaion Veronese | Provincia di Verona
CO mune dl Piazza Fracastoro 8 | 37010 Cavaion Veronese

cavaion Veronese Tel. 045.6265713 | Fax 045.6265730 | www.comunecavaion.it
E-mail: segreteria@comunecavaion.it | Pec: segreteria@pec.comunecavaton.it
SEGRETERIA C.F. 81000830232 | P.IVA 00887460236
RITENUTO OPPORTUNO:

— Adottare pratiche di lavoro nella gestione diretta dei parchi e delle aree verdi e nella
manutenzione delle strade comunali volte a ridurre l'impatto sulla salute degli operatori
addetti e dei cittadini, con esclusione della dispersione nell'ambiente delle sostanze chimiche
di sintesi;

— Impegnare I'amministrazione comunale nella promozione di pratiche colturali sostenibili da
parte degli operatori privati attraverso I'attivazione di iniziative che comprendono: percorsi
informativi per i cittadini, corsi di pratica agraria per i coltivatori, sperimentazioni di colture e
orticolture biologiche su aree comunali, sostegno della produzione di prodotti biologici ed
ogni altra attivita ritenuta opportuna allo scopo;

VISTO il progetto di sensibilizzazione in merito alla riduzione degli effetti sul’ambiente e sulla
salute umana di biocidi e pesticidi, alle procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle
aree di competenza comunale e alle prime azioni di sostegno per una gestione biologica delle
attivita agricole cosi come allegato al presente provvedimento;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio
dell’Ente, quindi non necessita di parere di regolarita contabile.

DELIBERA
1) di approvare l'allegato progetto di sensibilizzazione in merito alla riduzione degli effetti
sull'ambiente e sulla salute umana di biocidi e pesticidi, alle procedure di gestione sostenibile delle
manutenzione delle aree di competenza comunale e alle prime azioni di sostegno per una gestione
biologica delle attivita agricole
2) di dare atto che la presente delibera non comporta impegni di spesa.

3) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio tecnico lavori pubblici e all'ufficio ecologia



1 Comune di Cavaion Veronese | Provincia di Verona
Coml‘!ne d' Piazza Fracastoro 8 | 37010 Cavaion Veronese
Cavaion Veronese Tel. 045.6265713 | Fax 045.6265730 | www.comunecavaion.it
E-mail: segreteria@comunecavaion.it | Pec: segreteria@pec.comunecavaion.it
SEGRETERIA C.F. 81000830232 | P.IVA 00887460236

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. DEL

Progetto di sensibilizzazione in merito alla riduzione degli effetti sul’ambiente e sulla salute
umana di biocidi e pesticidi, alle procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle
aree di competenza comunale e alle prime azioni di sostegno per una gestione biologica
delle attivita agricole

Procedure di intervento per manutenzione verde e aree pubbliche

Per lintervento e la manutenzione del verde e delle aree pubbliche saranno adottate le seguenti
procedure: gli interventi di manutenzione del verde pubblico e delle aree di interesse comuna
sono informate ai principi della agricoltura biologica e seguono nella gestione operativa degli
interventi le seguenti procedure:

Controllo delle erbe infestanti

Le erbe spontanee devono essere controllate attraverso una delle seguenti pratiche:

a) diserbo meccanico;

b) pirodiserbo;

c) termodiserbo;

d) pratiche agronomiche (rotazioni, consociazioni, pacciamature, inerbimento controllato, ecc.).
E' sempre proibito I'uso di prodotti erbicidi di sintesi.

Interventi fitosanitari

| prodotti utilizzabili per il controllo diretto sono unicamente quelli riconducibili ai principi attivi
autorizzati per I'agricoltura biologica (tab. A allegata) il cui impiego & comunque subordinato alla
sussistenza di condizioni tali da provocare seri danni al patrimonio naturale o economico dell’Ente
qualora l'intervento diretto venisse meno. | prodotti autorizzati in tabella A hanno origine organica o
minerale; sono vietati tutti i composti chimici (antiparassitari e fitoregolatori) di sintesi, puri o
miscelati con prodotti autorizzati.

E’ sempre possibile la lotta e il monitoraggio delle popolazioni di insetti dannosi mediante trappole
cromotropiche e a feromone. Le trappole devono impedire la penetrazione delle sostanze
nellambiente e il contatto delle stesse con le coltivazioni in atto. Devono essere raccolte dopo
I'utilizzazione e riposte al sicuro o smaltite secondo normativa.

Distanze di sicurezza

Nell'utilizzo di fitofarmaci su aree agricole private in prossimita di scuole, aree verdi comunali, ed
ogni altro luogo di frequentazione pubblica deve essere imposta mediante apposita ordinanza
sindacale una distanza di sicurezza di almeno 50 metri e I'obbligo di eseguire i trattamenti solo
durante gli orari di chiusura delle attivita.

Aree comunali gestite in convenzione da associazioni private

In caso di cessione di aree in gestione ad associazioni o privati (es: campi sportivi) gli obblighi di
cui sopra sono trasferiti al soggetto titolare del contratto di convezione e costituiscono vincoli /
gestionali inderogabili. /




,u;-‘i-.‘g*g

| Comune di Cavaion Veronese | Provincia di Verona
CO m L! ne d[ Piazza Fracastoro 8 | 37010 Cavaion Veronese
cavalon Veronese Tel. 045.6265713 | Fax 045.6265730 | www.comunecavaion.it
E-mail: segreteria@comunecavaion.it | Pec: segreteria@pec.comunecavaion.it
SEGRETERIA CF. 81000830232 | P.IVA 00887460236

Incontri di formazione e confronto

Saranno promossi e organizzate incontri di formazione e confronto con associazioni di categoria,
agricoltori e cittadini dedicati ai metodi di coltivazione meno impattanti per I'ambiente e la salute
umana come ad es. corsi di viticoltura biologica con lo scopo di illustrare agli agricoltori
professionali le tecniche di coltivazione della vite ispirate alla sostenibilita e alla riduzione dell'uso
dei pesticidi e dei prodotti fitosanitari in agricoltura, corsi di orticoltura organica, e altre iniziative di
sensibilizzazione.




I Comune di Cavaion Veronese | Provincia di Verona
Comu ne dl Piazza Fracastoro 8 | 37010 Cavaion Veronese

Cavaion Veronese Tel. 045.6265713 | Fax 045.6265730 | www.comunecavaion it
E-mail: segreteria@comunecavaion.it | Pec: segreteria@pec.comunecavaion.it
SECRETERIA C.F. 81000830232 | P.IVA 00887460236

OGGETTO: Iniziative per la riduzione degli effetti sul’ambiente e sulla salute umana di biocidi e
pesticidi. Procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle aree di
competenza comunale . Prime azioni di sostegno per una gestione biologica delle
attivita agricole. — Progetto di sensibilizzazione.

PARERI PREVENTIVI espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e
successive modifiche ed integrazioni

Vista la proposta di delibera in oggetto, il sottoscritto responsabile del servizio interessato esprim
parere tecnico FAVOREVOLE ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni

Cavaion Veronese li 16.02.2015

IL RES ILE DEL SERVIZIO
Ra Donini




Y 'f'..n'
S mtd,m p.:mﬁm;e-h;mu sli,uu o wa\hgmm-.mﬂa. mmmwn ﬁ mﬂp&u “ﬁﬁaﬁﬁﬂ
-l i Sopilndtran ] TR lﬂ,ﬂd’@'ummﬁmﬁ ,,muq
5o Guah is.'\u.;{ﬂll'u wrertaely Onl A ahgilzaE B APl el - Smicie i L
R AN SO gl Bh b < SRR B

I b3 IRO0 & e e '."-EI-HI-.‘HI R g Y

-‘—';.-ﬁn..":{-f- wie @l 5naEe ol Fiisaries o oof-dRndas I A 0 ediSlr K SRS R, aiY

Lr)'-.l].'.' w3 hoEmyen 0, ol tadel o6 e e 0w iene 5 3100 "'H)-!\‘lhl. f‘airl:lr'l TRV

- = TG Tl S = a3 e T (=g ] ‘.'.‘f: A0S HE
1

Y Rl SRR IS B0 B e e | e sk nlu e liet VED 48 | J.iﬂqul:l.wilr‘ VSR T ke ™
|
I

L Pf u?'.._ \(\Ldt ;‘-mlﬂlkmi‘.) | ;1-'J.Dj |
i

.

i ke e Li" ey H

N ) h’r -~




- -m;lsa!am At
Wﬁr'ﬂ RE- A

!‘. o

AR IEAU D OTHET R
p:-l'a!i.n“n. sad BT SN

"y at :.;‘c':fllh S by 0 "T 2L & th rJ'-'L lll'i'u-', i L 3t ]n] L;;j_." ::.A-.',j,g*“h él:ln‘.\ [T 15
ol PR ?‘;ff‘,t_ [ pulw 4o Fal T 1 f, ,‘L. %l Yy FI-I"EI"" If |;I"‘;le|_ :”h.b_;: =7 *b{' 3 I‘]S‘ ﬂ"llf ol % el i o

X (R R RO
AT TSRO A ws Fssde

TR l‘.'l ||. & ;('.. L

th e

ATINTUDSAR GTADN TR

] s dMg Fallad il e eyl tH ";\ e -0y VRN AT Rt L, f L
e . N | . ] : Aty
i WOy ;e = s = |l o ‘-.'I' i H IV
Py LS+ )

Ié R ‘- . : A\?-“‘ -.\ra
I"‘f\&‘? )j
\!-'r _W

.




OGGETTO: /niziative per la riduzione degli effetti sull'ambiente e sulla salute umana di biocidi e
pesticidi. Procedure di gestione sostenibile delle manutenzione delle aree di competenza
comunale . Prime azioni di sostegno per una gestione biologica delle attivita agricole. —
Progetto di sensibilizzazione.

Il presente verbale é stato letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Arch. Sabrina Tramonte

///9/97/;/@ s

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 267/2000)

Copia della presente verra affissa in data odierna all'’Albo Pretorio ai sensi dell'articolo 124, comma
1, del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 e vi rimarra per la durata di 15 giorni consecutivi.

Cavaion Veronese, [i 7 FER 2015

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal 16.02.2015 al ........ccoceennene. ed € DIVENUTA ESECUTIVA in data
decorsi 10 giorni dall’'ultimo di pubblicazione ai sensi dell'articolo 134 del D. Lgs.

267/2000.

Cavaion Veronese i

IL RESPONSABILE SEGRETERIA
dott. Paolo Lonardi




